
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
  Sede legale e operativa 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                 1/3 

Settore: Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 
Servizio: Servizio Tecnico 
 
Prot.  3741 del 12/05/2020 
                                                                                               
                                                                                       Al Responsabile Bilancio 

Al Geom. Lorenzo Milanesi - 
Al Geom. Paolo Benazzi 
Ufficio Tecnico 
All’Ufficio Ordini  
 

                                                                              
OGGETTO: Lavori di realizzazione del nuovo Centralized Compounding Centre e Centro Logistica - Fase 1 – 

Polo Tecnologico. Costituzione dell’Ufficio di Direzione dei Lavori ai sensi dell’art. 101 c. 3 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i. 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 

Premesso che: 

● con deliberazione del Direttore Generale dell’IRST s.r.l. n. 4 del 25/0372019 prot. 2513, è stato 

approvato lo studio di fattibilità tecnica ed economica relativo ai lavori di realizzazione del “NUOVO 

CENTRALIZED COMPOUNDING CENTRE E CENTRO LOGISTICA - I.R.S.T. “(1° lotto “Nuovo Polo 

Tecnologico” e 2° lotto “Nuovo edificio Farmacia e logistica”) redatto a cura dell’Arch. Andrea 

Ragazzini, pervenuto con nota prot.7509 del 11/10/2019 e successivamente integrato secondo le 

prescrizioni del verificatore appositamente nominato (società Servizi Integrati di Ingegneria e 

Architettura (S.I.I.A.) s.r.l. – provvedimento di aggiudicazione prot. 9188 del 17.12.2018), nel quale 

sono rappresentati tutti gli aspetti tecnici ed economici afferenti i lavori in argomento; 

● il progetto è suddiviso nei seguenti lotti funzionali: 

- 1° Lotto: riguarda la costruzione e l’allestimento del nuovo Polo tecnologico a servizio dell’IRST e 

del Nuovo Edificio Farmacia da installare ad ovest del lotto di pertinenza. 

- 2° Lotto: riguarda la costruzione e l’allestimento di nuovo edificio Farmacia e Logistica. 

L’obiettivo dell’intervento è quello di realizzare in prima Fase (lotto 1) una nuova piastra destinata 

ad accogliere gli impianti tecnologici elettrici e meccanici sia al servizio del nuovo corpo di fabbrica, 

sia in funzione di un globale adeguamento e razionalizzazione dei tutta la dotazione di centrali 

termoidrauliche, aerauliche, frigorifere, ed elettriche a servizio dell’Istituto nella sua sede 

originaria. 

● con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 

Servizio Tecnico del 17.02.2020 prot. 1208 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori “di 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
  Sede legale e operativa 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                 2/3 

realizzazione del “NUOVO CENTRALIZED COMPOUNDING CENTRE E CENTRO LOGISTICA - FASE 1 - 

POLO TECNOLOGICO”. 

● con provvedimento del Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 

Servizio Tecnico del 24.04.2020 prot. 3263 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori “di 

realizzazione del “NUOVO CENTRALIZED COMPOUNDING CENTRE E CENTRO LOGISTICA - FASE 1 - 

POLO TECNOLOGICO” per un   importo complessivo previsto di € 3.041.016,96 articolato in: 

     Quadro Economico 

▪        importo dei lavori e forniture di      euro 2.230.205,02 

▪        somme a disposizione                      euro     810.811,94; 

           Totale euro 3.041.016,96 

Questa Stazione Appaltante, considerata la necessità di acquisire una pluralità di competenze, in funzione 

della complessità e della rilevanza architettonica dell’intervento in oggetto, ha avviato un procedimento per 

l’individuazione dei ruoli tecnici ai fini della costituzione di un Ufficio di Direzione Lavori ai sensi dell’art. 101 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. nell’ambito del personale dipendente o in collaborazione. 

Dato, inoltre, atto che: 

● La Direzione dei Lavori è espletata dall’Arch. Andrea Ragazzini che si è occupato anche della 

progettazione; 

● il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 comma del D.Lgs.50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Americo Colamartini, Direttore dell’Area Risorse Strutturali, Tecnologiche, Informatiche e 

Servizio Tecnico, già nominato con deliberazione del Direttore Generale dell’IRST s.r.l. n. 4 del 

25/03/2019 prot. 2513 e che ai sensi del D.Lgs n. 39/2013 non sussistono in capo al Dott. Americo 

Colamartini cause di inconferibilità ovvero di preclusione al conferimento dell’incarico, non avendo 

l’incaricato riportato condanne penali per reati contro la P.A. o assunto la carica di componente di 

organi di indirizzo politico; 

Ritenuto: 

● di provvedere alla costituzione di un Ufficio di Direzione dei lavori, ai sensi dell’art. 101, comma 3, 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per una migliore sinergia delle attività di controllo da svolgere sul 

cantiere e che lo stesso può essere formato dalle seguenti figure professionali interne all’Istituto:  

- Geom. Paolo Benazzi - Ispettore di Cantiere; 

- Geom Lorenzo Milanesi - Direttore Operativo; 

Considerato che: 

● la durata dell’incarico seguirà la durata dei lavori di realizzazione dell’opera attualmente stimati in 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  Istituto Scientifico Romagnolo per lo Studio e la Cura dei Tumori (IRST) S.r.l. IRCCS 
  Sede legale e operativa 
  Via P. Maroncelli, 40 – 47014 Meldola (FC) 
  T. +39.0543.739100 – F. +39.0543.739123 

  R.E.A. 288572 (FC) – Codice Fiscale e Partita IVA 03154520401                                 3/3 

n. 12 mesi; 

● l’incarico verrà espletato nell’ambito dell’attività in orario di servizio e pertanto il presente atto 

non comporta alcun impegno di spesa; 

Vista 

● la deliberazione n. 7 prot. 3748/2019, la deliberazione n. 5 prot.  2675/2017 ad integrazione della 

delibera n. 2 del 28/02/2017 concernente attribuzione deleghe amministrative con la quale la 

Direzione Generale ha definito l’assetto organizzativo e le attribuzioni di responsabilità 

tutto ciò premesso e richiamato  

DISPONE  

 

1) di dare atto che la narrativa del presente atto costituisce parte integrante e sostanziale del 

dispositivo e si intende qui integralmente richiamata; 

2) di costituire in osservanza all’art. 101, comma 3, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. l’Ufficio di Direzione 

Lavori per la realizzazione del nuovo Centralized Compounding Centre e Centro Logistica - Fase 

1 – Polo Tecnologico individuando le seguenti figure con i sottoelencati dipendenti/collaboratori: 

- Geom. Paolo Benazzi - Ispettore di Cantiere  

- Geom Lorenzo Milanesi - Direttore Operativo 

3) di dare atto che l’incarico verrà espletato nell’ambito dell’attività in orario di servizio e pertanto 

il presente atto non comporta alcun impegno di spesa; 

4) la nomina del RUP, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i nella persona del 

Dott. Americo Colamartini, in possesso di tutti i requisiti previsti dalla normativa vigente per lo 

svolgimento delle competenze al medesimo. 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per la necessaria ed opportuna 

conoscenza.  

Il Direttore Area Risorse Strutturali, 

Tecnologiche, Informatiche e Servizio Tecnico 

Dott. Americo Colamartini 

-firmato digitalmente- 

 

 


		2020-05-12T16:59:00+0100
	AMERICO COLAMARTINI




